h) La rescisión de cualquier contrato, tributará el dos coma cinco por mil (2,5‰) sobre el
valor acordado; en caso que en el instrumento de rescisión no se establezca el valor de la
misma, el impuesto se calculará sobre el valor que prevea el contrato original, con los
siguientes impuestos mínimos:

1) Locación de inmuebles, pesos quince mil seiscientos treinta y cuatro ($
15.634,00).

2) Locación de obras y servicios, pesos treinta y un mil doscientos sesenta y cinco
($31.265,00).

3) Boletos de compra-venta de inmuebles, pesos cincuenta y dos mil setecientos
setenta y cinco ($52.775,00).

i) Vehículos automotores:

1) La compraventa de vehículos 0 km tributarán al 20‰ (veinte por mil).

2) La compraventa de vehículos nuevos (0km) incluidos en los grupos “B-1” a los
identificados bajo el código 41 (camiones), 43 (camionetas), 46 (pickups) y 47

[...]

Operaciones bancarias y financieras

Están sujetos a la alícuota que para cada caso se especifica, los actos que se mencionan a
continuación:

a) Transferencias entre instituciones bancarias que devenguen interés, el 1‰ (uno por mil),
siempre que no superen la suma de $ 125.000 (ciento veinticinco mil pesos). Superando dicho
monto se cobrará un importe fijo de $ ocho mil setecientos sesenta y tres ($8.763,00).

b) Letras de cambio, 12‰ (doce por mil).

Fíjase la alícuota del 30‰ (treinta por mil) anual, que se aplicará sobre la base imponible
establecida por el artículo 53 de la ley I-2407, para las siguientes operaciones:

a) La utilización de crédito en descubierto documentado o no.

[...]

Actos y/o instrumentos sujetos a impuesto fijo

Establécense importes fijos para los siguientes actos:

a) Los contratos de sociedades cuando en ellos no se fije el monto del capital social y no
sea posible efectuar la estimación a que se refiere el artículo 36 de la ley I-2407, $ 82.200,00
(pesos ochenta y dos mil doscientos).

b) Los contradocumentos referentes a bienes muebles e inmuebles, sobre actos no
gravados, $ 7.500,00 (pesos siete mil quinientos).

c) La instrumentación pública o privada de actos gravados con un impuesto proporcional,
cuando su valor sea indeterminable y no sea posible efectuar la estimación dispuesta por el
artículo 36 de la ley I-2407, $ 37.233,00 (pesos treinta y siete mil doscientos treinta y tres).

d) Las opciones que se conceden para la adquisición o venta de bienes o derechos de
cualquier naturaleza, o para la realización ulterior de cualquier contrato, sin perjuicio del
impuesto que corresponda al instrumento en que se formalice el acto o al que se refiere la
opción, $ 7.500,00 (pesos siete mil quinientos).

e) Los mandatos o poderes, sus renovaciones, sustituciones o revocatorias, $ 7.500,00
(pesos siete mil quinientos).

f) Las divisiones de condominio de inmuebles, $ 5.625,00 (pesos cinco mil seiscientos
veinticinco).

g) Los reglamentos de propiedad horizontal y sus modificaciones, abonarán $ 3.750,00
(pesos tres mil setecientos cincuenta) por cada unidad funcional.

h) Los actos de unificación, subdivisión y redistribución predial, $ 3.750,00 (pesos tres mil
setecientos cincuenta)

i) Las escrituras de prehorizontalidad, establecidas por el artículo 2070 y subsiguientes del
Código Civil y Comercial de la Nación, $ 4.675,00 (pesos cuatro mil seiscientos setenta y
cinco).

j) Los actos de aclaratoria, confirmación o ratificación y los de simple modificación parcial
de las cláusulas pactadas en actos o contratos preexistentes, $ 7.500,00 (pesos siete mil
quinientos).cuando:

1) No se aumente su valor, no se cambie su naturaleza o las partes intervinientes.

2) No se modifique la situación de terceros.

3) No se prorrogue o amplíe el plazo convenido.

Cuando la modificación consista exclusivamente en un aumento o ampliación del valor